

 <b>Hospital Universitario Ramón y Cajal</b> SERVICIO DE SUMINISTROS <b>SUMC</b>	<b>ESPECIFICACIONES TÉCNICAS</b>	<b>ANEXO 24</b>
---	----------------------------------	-----------------

**EXPEDIENTE: A/SUM-032544/2025**

## OBJETO DEL CONTRATO

El presente contrato tiene por objeto el suministro de MATERIAL DE LIMPIEZA, ASEO E HIGIENE: ESPONJA JABONOSA, MANOPLAS, KIT DE LIMPIEZA BUCAL, PAÑUEÑO CELULOSA Y PAPEL CAMILLA, a fin de cubrir las necesidades de diversos servicios del Hospital.

LOTE	Nº ORDEN	ARTÍCULO
1	1	ESPONJA CON GEL HIPOALÉRGICO DESECHABLE PARA ASEO PACIENTE

- Esponja de gomaespuma jabonosa de un solo uso, hipoalergénica.
- Impregnada con jabón en cantidad suficiente para cubrir la higiene personal de un adulto.
- De 13x8x2.5cm, con un margen de  $\pm 5\%$ .
- Densidad de 15 Kg/m<sup>3</sup>  $\pm 5\%$ .
- Envase individual.
- Libre de látex.
- Debe cumplir con el reglamento CE 1223/2009 del Parlamento Europeo y del Consejo de 30 de noviembre de 2009 sobre productos cosméticos.

**Aplicaciones:** Para el aseo personal con agua, de uso hospitalario.

LOTE	Nº ORDEN	ARTÍCULO
2	2	MANOPLA LOCIÓN C/ALOE VERA S/ENJUAGUE C/FRAGANCIA ASEO CORPORAL

- Manopla ergonómica húmeda con loción no jabonosa, de poliéster y/o tejido no tejido (TNT), resistentes y suaves para la piel.
- Sin parabenos ni fragancias (Certificación o Declaración responsable).
- Exenta de látex.
- Tamaño único de medidas comprendidas entre 22-25 cm X 14-17 cm.
- Envasado en 7-8 unidades por paquete para un correcto aseo por paciente.
- Marcado CE.

**Aplicaciones:** Para el aseo personal sin agua.

LOTE	Nº ORDEN	ARTÍCULO
3	3	MANOPLA DIGLUCONATO CLORHEXIDINA 2% DESINFECCIÓN PACIENTE

- Manopla ergonómica húmeda con loción de clorhexidina acuosa al 2%, de poliéster y/o tejido no tejido (TNT), resistentes y suaves para la piel.
- Sin parabenos ni fragancias. (Certificación o Declaración responsable).
- Exenta de látex.
- Tamaño único de medidas comprendidas entre 22/25 cm X 14/17 cm.
- Envasado en 7-8 unidades por paquete para un correcto aseo por paciente.
- Marcado CE.

**Obligado cumplimiento de la normativa vigente y certificados externos que lo avalen de:**

- Cumplimiento norma EN 13727 Antisépticos y desinfectantes químicos. Ensayo cuantitativo de suspensión para la evaluación de la actividad bactericida en el área médica.
- Cumplimiento norma EN 13624 Antisépticos y desinfectantes químicos. Ensayo cuantitativo de suspensión para la evaluación de la actividad fungicida o levuricida en medicina.
- Cumplimiento norma EN 1500 Antisépticos y desinfectantes químicos. Tratamiento higiénico de las manos por fricción.

**Aplicaciones:** Para descontaminación y aseo personal sin agua.

LOTE	Nº ORDEN	ARTÍCULO
4	4	EQUIPO HIGIENE BUCAL KIT 2HISOP/COLUTORIO/GEL C/ASPIRACIÓN

Kit compuesto por:

- Dos hisopos con esponja, canal de aspiración y válvula de control digital.
- Mango de polipropileno entre 18 y 22 cm.
- Sobre de solución para limpieza y enjuague bucal con digluconato de clorhexidina entre 0´10% y el 0´15%.
- Sobre con gel hidratante para la cavidad bucal, de entre 3 y 6 gramos o 3 y 6 ml.
- Envasado individualmente.
- Libre de látex.
- Marcado CE.

**Aplicaciones:** Higiene bucal personas intubadas.



LOTE	Nº ORDEN	ARTÍCULO
5	5	PAÑUELO CELULOSA 20X27CM PAQUETE

- 2 hojas de celulosa pura o pasta natural de color blanco, de gran resistencia, gramaje de 18 gr/m<sup>2</sup> mínimo por capa.
- De superficie total 20 x 27 cm mínimo.
- Dispensadas y envasadas plegadas.
- Suave, con gran poder de absorción y que no desprenda partículas.
- Envasadas en 100 unidades mínimo.

**Aplicaciones:** Para aseo e higiene.

LOTE	Nº ORDEN	ARTÍCULO
6	6	BOBINA PAPEL CELULOSA CUBRECAMILLAS 2 CAPAS 60CM

- Rollo de papel, de dos capas, resistente, suave, de color blanco.
- Papel precortado para facilitar su corte y su mejor colocación.
- Corte limpio por la zona precortada, sin restos ni rotura.
- Rollo de 59 cm de ancho mínimo y una longitud mínima de 65 metros (Certificación o Declaración responsable)
- Gramaje mínimo total 33g/m<sup>2</sup>.

**Aplicaciones:** Para cubrir camillas de exploración.

## ANEXO:

### Sobre los artículos:

1. Se aportará el correspondiente y obligado marcado CE de cada artículo y su declaración de conformidad.
2. Todos los artículos deberán cumplir la normativa vigente en cada caso. De no ser así, deberán aportar la documentación que justifique que se encuentra en periodo transitorio.
3. Aquellos productos que lo requieran, deberán incluir el certificado de exención de látex.
4. Los licitadores deberán presentar la siguiente documentación técnica:
  - Relación de productos ofertados.
  - Ficha técnica del producto, catálogos y toda aquella información que el licitante considere oportuna, para la realización de informe técnico.A la hora de valorar dicho informe, sólo se tendrá en cuenta la documentación presentada en castellano.
5. Muestras solicitadas para la evaluación de los productos: SI
  - 10 unidades lotes 1, 2, 3 y 4.
  - 05 unidades lotes 5 y 6.En caso de ser necesarias un mayor número de unidades para completar el informe técnico correspondiente, podrían ser solicitadas con posterioridad.  
El procedimiento será:



- Entregar las muestras en el Almacén del HOSPITAL RAMÓN Y CAJAL (control de almacenes planta -4 derecha).
- Cada licitador deberá entregar en Almacén junto con las muestras dos relaciones en donde aparezca indicado lo siguiente:
  - Nº Procedimiento.
  - Nº de Lote – Orden.
  - Nombre del proveedor.
- Al entregar en Almacén las muestras le sellarán las 2 copias, una de ellas se quedará en el Almacén, y la otra copia sellada será entregada al Proveedor.
- Las muestras deben estar bien identificadas con su número de lote, orden y referencia de la misma, siendo desestimadas las que no cumplan con estos requisitos.

6. Etiquetado en el que figure:

- a. La denominación del artículo.
- b. El método de esterilización utilizado.
- c. Las fechas de caducidad del producto.
- d. El número de lote.
- e. La referencia comercial.
- f. Marcado CE.
- g. Toda la información será perfectamente legible y estará en castellano.

**Sobre otras cuestiones:**

7. Si durante el plazo de ejecución del contrato, incluido el período prorrogado, los adjudicatarios disponen de nuevos artículos que incorporen avances o innovaciones tecnológicas y mejoren las prestaciones o características de los adjudicados, siempre que su precio sea igual o inferior al inicialmente adjudicado y cumplan con los requisitos legales y administrativos determinados en la contratación del artículo primitivo, estarán obligados a proponer sustituciones de los productos o materiales seleccionados. Asimismo, se puede aceptar ampliación de referencias para un mismo artículo permaneciendo invariable el precio.
8. Si procede, relación de equipos a ceder y sus fungibles vinculados (que no estén incluidos en esta licitación), junto con su valoración económica.
9. Si procede, los adjudicatarios impartirán cursos de formación. Se realizarán dentro del primer mes desde la firma del contrato y de forma permanente, durante la ejecución del mismo.

Firmado digitalmente por: CLAVERO LOPEZ LAURA  
Fecha: 2025.11.03 10:36

VBº: Laura Clavero López  
SUBDIRECTORA ENFERMERÍA

La autenticidad de este documento se puede comprobar  
https://gestionaria.comunidad.madrid/csv  
mediante el siguiente código seguro de verificación:



**Hospital Universitario  
Ramón y Cajal**  
SERVICIO DE SUMINISTROS  
**SUMC**

**ANEXO AL PLIEGO DE  
ESPECIFICACIONES  
TÉCNICAS**

**ANEXO 25**

**P.A. A/SUM-032544/2025**

LOTE	N.O.	CODIGO	ARTICULO	UNIDAD MEDIDA	CANTIDAD ESTIMADA (12 meses)	PRECIO UNIDAD MEDIDA (IVA no incluido)	BASE IMPONIBLE	TOTAL IVA (21%)	IMPORTE TOTAL ESTIMADO (IVA incluido)
1	1	900010	ESPONJA CON GEL HIPOALERGICO DESECHABLE PARA ASEO PACIENTE	UN	656.700	0,0459	30.142,53	6.329,93	36.472,46
2	2	902112	MANOPLA LOCION C/ALOE VERA S/ENJUAGUE C/FRAGANCIA ASEO CORPORAL	UN	291.613	0,1098	32.019,11	6.724,01	38.743,12
3	3	120570	MANOPLA DIGLUCONATO CLORHEXIDINA 2% DESINFECCION PACIENTE	UN	22.601	0,4200	9.492,42	1.993,41	11.485,83
4	4	140363	EQUIPO HIGIENE BUCAL KIT 2HISOP/COLUTORIO/GEL C/ASPIRACION	UN	19.133	1,8500	35.396,05	7.433,17	42.829,22
5	5	900240	PAÑUELO CELULOSA 20X27CM PAQUETE	UN	45.550	1,4400	65.592,00	13.774,32	79.366,32
6	6	117643	BOBINA PAPEL CELULOSA CUBRECAMILLAS 2 CAPAS 60CM	UN	17.024	4,1000	69.798,40	14.657,66	84.456,06

<b>IMPORTE TOTAL:</b>	<b>242.440,51</b>	<b>50.912,50</b>	<b>293.353,01</b>
-----------------------	-------------------	------------------	-------------------

